ESTADO DE SANTA CATARINA Folha: 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

CHNP.J: 83.102.566/0001-51

RUA MANOEL LOURENCO DE ARAUJO, 137 A e

CEP: 89420000 - Matos Costa - SC

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO Y, S 4

Excelentissimaja)  PREFEITO MUNICIPAL

Mo uso das atribuigbes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatério conforme especificagbes relacionadas abaixo, A existéncia de recursos orcamentarios foi con-
firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislacio am vigor,

OBJETO DA LICITAG Eg Cantratagic de empresa para formecimenta de licenga para uso do Sistema . ConTributo (cruzamenta de informagies,
aulos eletrénicos, suporte & consultas tributdrias).

Processo Adm. n": 1212020 Modalidade: Dispensa de Licitagio pf Compras e Servigos
Forma de Julgamente: MENOR PRECO GLOBAL
Fo==a Pgto. /| Reajuste: CONFORME CONTRATO | SEM

P. Entregal/Exec.: IMEDIATO

Local de Entrega: SEDE DA PROPOMNENTE -
Urgéncia:

Vigéncia: 311212020
Observagbes:

Convidados:

DOTAGOES QUE SERAD UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

|DeﬁpﬁaaI Codige da Dotagio I Dascrgio da Dotagao I Compl. do Elemento Valor Previsto 1
27 04.01,2.008.3.3.90.00.00.00.00.00 Manut. das Ativ. Financeras 3,3.80.29.05.00.00.00 4 680,00
Fonte de Recurse - 1100 - Ordinanos
[ Total previsto: 4.680,00]
ITENS:
It CQuantidads] Unid. | Deserigio [ Prego Unit. Maximo|  Total Previsto |
1 2,000 SERWY Licenca para use Sislema Tributos. {autos elelrénicos, cruzamento de informagies, 520,0000 4.680,00
suporte e consulta).

Total Geral -——> £20,0000 4 680,00

Matos Costa, 17 de Margo de 2020

Qb

Assinatura do Responsével




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA -

MATOS COSTA - SANTA CATARINA /! c.:"""

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAQ

No uso das minhas atribuicdes venho respeitosamente requerer que Vossa
Exceléncia a abertura de procedimento licitatério na modalidade de Dispensa conforme
especificagdes relacionadas abaixo, de acordo com as dotagdes vigentes no exercicio
corrente, '

OBJETO DA LICITACAO: Contratagio de empresa para fornecimento de licenga para uso
do Sistema e.ConTributo (cruzamento de informagdes, autos eletronicos, suporte e consultas
tributarias), por 9 meses, entre abril a dezembro de 2020, visitas ¢ apoio na elaboragdo de
legislagio tributaria.

Valor maximo: 4.680,00 [ quatro mil seiscentos e oitenta reais .

Justificativa: A contratagdo se faz necessaria para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administragio no que compete ao Departamento de Tributos do
municipio.

Matos Costa, 16 de marco de 2020

Cleuza M® Redolfi Tomacheuski

Secretaria de Administragio

Rau Manoel Livrenyo de Aroup ] - Centro] < CEP 8% 420-000
CEE 83 100 Seali]=5] Fowme Fas: (49 337241001 - 3572=1 121

e-miel - prefeitnra g matoscosise. 2oy, br



ESTADO DE SANTA CATARINA Folha: 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

CNPJ: 83.102.566/0001-51
RUA MANOEL LOURENCO DE ARAUJO, 137
C.E.P: 89420-000 - Matos Costa - SC

PARECER CONTABIL [ 5 0_5"

Em atengiio a solicitaghio do setor de compras e licitagdes para verificar a existéncia de recursos orcamentarios para S
assegurar o pagamento das obrigagtes decorrentes do objeto especificado abaixo, certifico que:

- MAO HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagies,

[\1,] - HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagbes conforme dotago(des) especificadals) abaixo,
[]
[ ] - Despasas Extra Orgarmentarias.

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:
e - — 2

.. Processo Adm. [ Ano: 1212020

Data do Procasso Adm.: 171032020
Modalidade: Dispensa de Licilagdo p/ Compras e Servigos

Objeto do Processo Adm.: Contrataglc de empresa para fomecimento de leenga para uso do Sisterna & ConTrbuto (cruzamento de
infarmaghes, autos eletrdnicos, suporte & consultas tributarias),

RECURS0S ORGAMENTARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

CodRed. | Un.Orc. | Proj/Ativ. | Elemento Daspesa | Compl.do Elemento | Saldo Disponivel |  Valor Previsto
27 04.01 2.008 | 3.3.90.00,00.00.00.00 | 3.3.90.38.05.00.00.00 12.000,00 4.680,00
Total Previsto: 4.680,00
[ | | total Geral: | 4.680,00
" 2 A
. Osnei Jableski
Matos Costa, Em Ifroatiﬁﬂ{j

Cogtador
CRC/SC{029361-0-8
CPF ﬂ'I_J A56.829-70

Assinaturg do Responsavel
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MATOS COSTA - SANTA CATARINA

DECRETO N.° 061/2019 - de 08 de julho de 2019,

"Dispde sobre a Comissio Permanente de
Licitagio, designa Pregoeiros ¢ Equipe de Apoio" .

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATOS COSTA. Fstado de Santa Catarina. no

uso de suas atribui¢des legais, com fulero no artigo 71 Inciso V11 da Lei Organica Municipal:

DECRETA:
Art. 1° Fica constituida a Comissio permanente de Licitagdes - CPL do Municipio de

Matos Cosla. a qual serd composta pelos seguintes membros:

I - Camila Carneiro - investida no cargo de provimento em carreira de Digitadora de
processamento de dados:;

H- - Dalion Fagundes - investido no cargo de provimento em comissio - Secretario
Municipal de Desporto, Cultura ¢ Turismo:

HI' - Patricia Aparecida Sandak - investido no cargo de provimento em carreira de

auxiliar de servigos gerais.

Art. 2°% A Comissio serd presidida pela Senhora Camila Carneiro, Secretariada pelo

Senhor Dalton Fagundes. e tera como membro a Senhora Patricia Sandak.

Art. 37 - Ficam designadas as servidoras, Eliane Aparecida Castilho, Oderlaine Novenia
Schwuartz Moraes ¢ Elaine Cristina Castilho para atuarem como pregociro em licitagdes na

modalidade de pregio, no ambito da administragio direta e indireta do m unicipio de matos costa.

v ud Manoe! | GITERCO & Aragfd, | 7 Logniro CEP: 894 2O-0HN )
LSNP E RS LA T TR T T ] el Fong Fan, Ay 3 1l i5 -'..I L2 '/

-miail . prefeitng apmlvseosta.se.gov.br

WEATENS COST ASC CLDALE iy MEL ECOEOGICE)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTﬁr
MATOS COSTA - SANTA CATARINA

. ’1

Art. 4% As atribuigdes e competéncias da Comissdo Permanente de Licitagdo, do

Pregoeiro sdo aquelas definidas na legislagio Federal e Mun icipal

Art. 5% Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagiio, revogadas as disposicoes

em contrario contidas no Decreto 015/2018..

’_ﬁ presente Decreto foi publi lo no Diario Oficial | © presente Decreto foi publicado no Diario Oficial
dos Municipios - DOM \ dos Municipios - DO

{ L. 2 /( | T
Dircerdganim de Freitas Oderlaing N|S Maoraes

Assistente Administrativo | Assistentg Adinistrativo |
— Ly
Kua Maneel Lourengo de Araujo, n 137 Centroe - CEP: 89.420-000
CNPJ. 83, 102.566/0001-51 - Fone Fax; (49) 3572-1111 pa7d-1 121

e-mail.: prefeiturai@ matoscosta.se.gov.br

m MATOS COSTA-SC CIDADE DO MEL ECOLOGICO
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ESTADO DE SANTA CATARINA S/ \ Folha:
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA [ &

CNPJ:  83.102.566/0001-51 11
RUA MANOEL LOURENCO DE ARALJO, 137 T 5% ;
C.EP: 89420000 - Matos Costa-SC N

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

Of{a) Prefeito Municipal, RAUL RIBAS NETO, no uso das atribuigdes que Ihe confere a legislagao em vigor €
suas alteracfes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitag8o, assim identificado:

A - Processo Nr.: 12/2020

B - Modalidade: Dispensa de Licitagao pf Compras @ Servigos
C - Forma de Julgamento:MENOR PRECO GLOBAL

D - Forma Pgto./ Reajuste:CONFORME CONTRATO / SEM

E - Prazo Entrega/Exec.: IMEDIATO

-ocal de Entrega: SEDE DA PROPONENTE
G - Urgéncia;
H - Vigéncia: 322020

| - Objeto da Licitagdo: Contrataglo de empresa para fornecimento de licenga para uso do Sistema e ConTributo (cruzamento de
infarmacdes, autos eletrénicos, suporte e consultas tributarias).

J - Observagdes:

K - Convidados:

02 - Indicagdo de Recursos - Dotag&o Orgamentaria:

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA

[Des~a] Codigo da Dotagdo [ Descrigao da Dotagao [ Compl. do Elemento | Valor Previsto |
% 04.01.2.008.3.3.90.00.00.00.00.00 Manut. das Ativ. Financeiras 3.3.90.39.05.00.00.00 4.680,00

Fonte de Recurso . 1100 - Ordinarios

| Total Previsto : 4.680,00 |

Matos Costa, 17 de Margo de 2020,

- =y i
- : SN?
| “PREFEITO MUNICIPAL




CﬂnTribUtﬂ Adicione nossos dados de contato

Satiiies Tributériss automaticamente em seu celular com

u o OR Code ao lado:

PROPOSTA FINANCEIRA DOS SERVICOS DA CONTRIBUTO | = | 07

A ConTributo Estudos Tributdrios & uma empresa fundada em 2010, gue atua amplamente no suporte tributario aos
municipios brasileiros. Formada por equipe técnica qualificada, com experiéncia pratica, a empresa atende indmeras
cidades. Estd registrada no CNPJ sob o n® 12.097.585/0001-99, com sede fiscal na Rua Morom, n2 768, CEP 99.010-
030, Centro, Passo Fundo/RS, e escritdrio nacional na SRTVS, Conj. L, n® 38, 5I. 533, PA 176, Brasilia/DF.

Proposta Financeira para Licenca de Uso do Portal e.ConTributo

Para execucdo das atividades descritas na Apresentacdo dos Servigos da ConTribute, gue € entregue conjuntamente
com esta proposta financeira, os valores para o Municipio s3o os seguintes:

Resumo do servico: Licenga de uso do Portal e.ConTributo (e.contributo.com.br), que disponibiliza aoc Municipio:
monitoramento de centribuintes e cruzamento de dados; realizagdo de consultas tributarias diretamente para
especialistas, por e-mail, site e aplicativos de mensagens; artigos sobre temas fiscais, economicos e tributarios;
andlises e elaboracio de sugestBes de atualizagio da legislagdo tributdria municipal; acesso ao Guia do Fisco
Municipal; treinamento, acompanhamento, materiais e minutas para atualizagio da legislagio em caso de ajustes
em relacdo as reformas tributarias em tramitagao caso sejam aprovadas.

Valor normal por MURICIPIo: ..ccccvieeineersseserissnesssnseeeenennn RS 980,00 (novecentos e oitenta reais) por més.
Valor especial para Matos Costa: ...........ccoceveensnrnniennens RS 520,00 (quinhentos e vinte reais) por més.

O presente preco € para contratagio a partir de 12 de abril de 2020 até 31 de dezembro de 2020, o que
dara o total de RS 4.680,00 (quatro mil e seiscentos e oitenta reais) pelos nove meses.

Observagdes gerais

(1) O Guia do Fisco Municipal, que faz parte do Portal e.ConTributo, contém treinamentos e inumeras
informacées sobre a tributagdo municipal, o que assegura capacitagdo completa ao fisco municipal, alem de
videos aulas e materiais exclusivos para o Municipio.

(2) Para os Municipio a que se destina esta proposta financeira estd incluso no prego uma visita presencial
trimestral, além da visita de demonstracdo e implantagao.

{3) O Municipio pode cadastrar quantos usudrios desejar no e.ConTributo, desde gue integrem a administragdo
tributaria, e ndo ha limite de consultas, acessos ou visualizagdo,

(4) O contrato inicial pode ser firmado pelo periodo desejado pelo Municipio, permitida a renovacdo dentro dos
limites da Lei de Licitagoes.

Acesse www,contributo.com.br para mais informacées ou para obter as certidées negativas e contratos sociais
atualizados.

contributo.com.br/apresenta | contato@contributo.com.br | (61) 999 314 876
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i CﬂnTribU to Adicione nossos dados de contato

£t dias THBULSHES automaticamente em seu celular
il i - com o QR Code ao lado:

APRESENTACAO DOS SERVICOS DA CONTRIBUTO I "

A ConTributo Estudos Tributdrios & uma empresa fundada em 2010, gue atua amplamente no suporte tributario aos
municipios brasileiros. Formada por equipe técnica qualificada, com experiéncia pratica, a empresa atende inGmeras
cidades. Esta registrada no CNPJ sob o n2 12.097.585/0001-99, com sede fiscal na Rua Morom, n2 768, CEP 99.010-
030, Centro, Passo Fundo/RS, e escritdrio nacional na SRTVS, Conj. L, n® 38, SI. 533, PA 176, Brasilia/DF.

Campo de atuagdo

A ConTributo atua em toda a esfera de suporte tributdrio municipal, com destague especial para os seguintes Servigos:

) Sugestdes de atualizagdo da legislacdo tributdria, inclusive em caso de REFORMA TRIBUTARIA.

) Cruzamento de dados, apontamento de agdes fiscais e monitoramento de contribuintes.

) Consultas tributérias e suporte especializado por telefone, email e WhatsApp.

) Qualificagdo personalizada da equipe técnica do Municipio sobre questdes tributdrias.

) Guia do Fisco Municipal, com videos, tutoriais e orientagdes sobre temas tributdrios na pratica.

Coordenacdo dos trabalhos

A ConTributo ¢ formada por equipe técnica especialista em Direito Piblico e Tributario, mas também com grande
conhecimento pratico sobre os desafios do fisco Municipal. Os trabalhos sdo coordenados por Adriano dos Santos,
graduado em Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC; com especializagdo em Gestdo Piblica pelo
Instituto Federal de Santa Catarina — IFSC e em Processo e Direito Tributario pela Escola Brasileira de Direito; além da
experiéncia adquirida como Ex-Consultor Tributario da Federacdo Catarinense de Municipios — FECAM, palestrante da
Escola de Gestio Publica Municipal — EGEM e responsével pela elaboragdo de legislagdo tributaria e suporte tecnico
para inumeros municipios do Rio Grande do 5ul, Santa Catarina e Parana.

Execucdo dos servigos

O servico da ConTributo sdo ofertados através da licenca de uso da plataforma e.ConTributo. Com a contratagdo da
licenca de uso do Portal e.ConTributo o Municipio passa a usufruir de toda a estrutura de servicos da ConTributo, com
suporte completo ao fisco municipal. O valor da licenca varia conforme o porte e disponibilidades tecnologicas do
Municipio.

bk iR b eihata mam ke | 1511000 314 R7A



{
e’

ConTributo

Estudos Tribykdnios

)

Servigos ofertados

Adicione nossos dados de contato
automaticamente em seu celular
com o QR Code ao lado:

Por meio do Portal e.ConTribute o fisco municipal tem acesso a todos os servigos da ConTributo, em conjunto com
outras ferramentas, como suporte por telefone, e-mail e WhatsApp. Os servigos disponibilizados sdo:

Monitoramento de
contribuintes e
fiscalizacdo

sCruzamento de dados
de variadas fontes para
identificagdo de
divergéncias.

*Elaboracio de
relatdrios com
indicacdo de potenciais
fatos geradores ndo
constituidos apurados
no cruzamento de
informacbes.

sIndicacdo da melhor
forma para a agdo
fiscal, com modelos,
minutas e orientagdes.

Consultas tributarias e
orientacBes ao fisco

| *Elaboracio de

respostas rapidas ou
disponibilizacio de
artigos detalhados para
perguntas ou consultas
feitas pelo fisco
municipal.

*Possibilidade de
realizagdo de consultas
por e-mail especifico,
telefone ou WhatsApp
oficial da ConTributo.

spumero ilimitado de
questionamentos sobre
questdes tributarias
municipais.

Anilise e elaboragio de |

legislagdo tributaria

+Andlise da lei tributaria
local (Codigo Tributario
Municipal) e das
normas tributarias
complementares
[decretos e instrugies
normativas).

*Elaboragdo de
anteprojetos de
legislacdo tributaria (lei
ou regulamentos) para
atualizacdo das normas
locais, INCLUSIVE EM
CASO DE APROVACAD
DAS REFORMAS
TRIBUTARIAS.

| Guia do Fisco Municipal

! b iz =

| *Materiais para

| orientagiio do fisco,
com notas técnicas e
jurisprudéncias.

*\ideos especificos para
o Municipio,

#Cursos on-line de
temas tributarios e
tutoriais para utilizacio
do Portal do Simples
MNacional e do CIGA
Simples.

* Acompanhamento e
cursos sobre as
reformas tributarias
em andamento.

A contratagdo da ConTributo, atraves da licenga de uso do e.ConTributo, garante o acesso integral a todas as
ferramentas e servigos, sem qualquer limitagdo de uso ou cobranga adicional. Por exemplo, se no decorrer do contrato
o Municipio desejar fazer um novo Cédigo Tributario Municipal, basta solicitar e a ConTributo entregard uma analise
da legislagdo tributaria local, o apontamento das possibilidades de melhoria na lei, os estudos dos impactos
sconémicos e discutird o texto com a Administragdo Municipal, com a disponibilizagdo de uma sugestdo de legislacio
tributaria (leis e regulamentos) feita exclusivamente para o Municipio e na forma desejada pela Administracdo.
Tudo sem qualquer custo adicional, pois o servigo esta incluso na licenca de uso do e.ConTributo.

Atividades presenciais

Us servigas vinculados a licenga de uso do e.ConTributo sdo prestados de forma semipresencial. Atividades como
consultas tributarias, gestio de agbes fiscais, cruzamento de informacbes, andlise de dados, montagem de
anteprojetos, acesso ao Guia do Fisco Municipal, compilado de dividas, tutoriais e cursos detalhados sdo realizadas a
distancia ou disponibilizados online, diretamente no Portal. Além disso, conforme a proposta financeira entregue, sdo
previstas visitas presenciais periadicas, ja incluidas no custo do servigo.

Resultados esperados

Os servigos aqui descritos sdo ofertados através de licenga de uso do e.ConTributo, plataforma que agrupa todas as
atividades. Com o suporte ofertado, os Municipios vdo sentir um significative incremento na receita propria, com
aumento dos recursos disponiveis, além da padronizagio da legislagdo tributaria, o que tornara o fisco municipal mais
eficiente e efetivo.

a | contato@contributo.com.br | (61) 999 314 B76



; ( CQnTributn Adicione nossos dados de contato
{I‘ 1

@ e automaticamente em seu celular
Estudos Tributdrios

i S com o R Code ao lado:

Qualidade comprovada

Para que o Municipio possa se certificar da qualidade dos servigos ofertados, a ConTributo lista abaixo alguns
municipios, Associactes e entidades gue conhecem o trabalho desenvolvido pela empresa. Ao entrar em contato com
as entidades listadas sempre cite o nome de Adriano dos Santos, coordenador das atividades da ConTributo.

Entidades Contato com Cargo do contato
CIGA {Consorcio Publico de Informatica) Gilson L. Albino Diretor Executivo
AMUREL/SC Everson Guimaries Coordenador Administrativo
AMAL/SC Iﬁgrid Piovesan Secretaria Executiva
AMMNOROESTE/SC Solange do Amaral Muller Secretaria Executiva
AMPLASC/SC Luciano Angonese Secretario Executivo
~ AMURES/SC Adilsom de Oliveira Branco | Assessor do Movimento Econmico
Alguns municipios atendidos Populagio Contato com - Cargo do contato
Tubardo,/sC 104,937 Romilton Nunes Diretor de tributos
Xanxeré,/SC 50.309 Carlos Alberto Peretti Diretor de Tributos
Campos Nomsﬁgc 35.930 Dari Oreste Scarabotto Secretdrio de Administragdo
Capivari de Baixo/5C 24.559 Leandro Silva de Jesus Diretor de Tributos
Sdo Lourengo do Oeste/SC 23.857 Fladimiria Martins Pedro Diretora de Tributos
Sio Ludgero/sC 13.165 lilio Pozza Fiscal de Tributos
Ponte Serrada/5C 11.552 Ronivaldo de Oliveira Diretor de Tributos
Urubici/SC 11.195 Angela Aparecida da Luz Auditora Fiscal
Pescaria Brava/sC 10.022 Edson d:edDIiveira Souza Fiscal de Tributos
Bom Retiro/SC 9 966 Martim A. Cysneros Fiscal de Tributos
Sdo Domingos/5C 9.457 Paula Natana Comachio Secretaria de Administragdo
Arroio Trinta/5C 3.551 Michel Junior Serighelli Secretario de Administragao
Pinheiro Preto,/SC 3.513 Hadriel Dalmolin Fiscal de Tributos
S3p Martinho/SC 3.189 Jorge Tetzlaff Secretario de Administragdo
Contato

Para mais informactes entre em contato conosco. Assista também em nosso site o video de apresentagdo, com
todos os detalhes dos servigos prestados pela ConTributo. Para ver acesse:

contributo.com.br/apresenta

contributo.cam ll_,'..l':l"' enta 1 cmnh—:in@cnntributo.com.|:|r | {613 999 314 876
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e st COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| Jiinnio™™ ™
12.097.
Hﬁgﬁgmﬁaﬂﬂﬂm-ﬂﬂ CADASTRAL 10/06/2010

NOME EMPRE SARIAL
CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
oo e ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIRAL
£2.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizdveis (Nao dispensada *)

COOHE0 E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edigio de livros [Nio dispensada ")

58.13-1-00 - Edigdo de revistas (Mio dispensada *)

£0.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria (No dispensada *)

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigbes e festas (Nio dispensada *)
§5.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (N&o dispensada )

CODIGO E DESCRIGAD DA RATUREZA JURIDNCA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURD NUMERD COMPLEMENTO

R MOROM 768 —

CEP BAIRRCDISTRITO MUKNICIPAO UF
99.010-030 CENTRO PASSO FUNDO RS
ENDEREGD ELETROMICT TELEFONE

CONTATOECONTRIBUTO.COM.BR (54) 81134442

ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR)

BITUAGRD CADASTRAL DATA D SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 10/06/2010

MOTIVD DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL CWTA DA SITUAGAD ESPECIAL
Rl b e

P ]

("} A dispenza de alvards e lcengas & direits do empreendedor que atende aos requisitos constanles na Resolupio CGSIM n® 51, de 11 de
junha de 2018, ou da legislagio proprs encaminhada o CGSIM pelos entes federaivos, ndo fendo & Receila Federal gualguer
responsabilidade quanto 45 alividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 17/12/2019 As 09:30:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
" RECEITA ESTADUAL

Cerlid3o de Situagfio Fiscal n° 0014561773 T, S

Identificagao do titular da certidao: .
CNPJ; 12.097.585/0001-99

Ceniﬂcamas que, aos 14 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2020, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situacao;
CERTIDAD NEGATIVA

OhbservagBes: Nada Consta

O nome da titular do CPFICNPJ no consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de
identificacio,

Esta certiddo NAQ E VALIDA para comprovar;

a) a quitagao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no

Frograma Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Macional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b} em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separacio, de divércio e de dissolugio de

unido estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

Mo caso de doagdo, a Certiddo de Quitagdo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagéo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrug8o Mormativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo ndo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagbes e vir a cobrar, a qualguer tempo, crédito que seja assim apurado,

Esta cerliddo & valida ate 13/4/2020,

Certido expedida gratuitamente & com base na INMDRP n® 45/98, Titulo |V, Capitulo V.

Autenticagdo: 0024288955
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/f'www.sefaz.rs.gov.br




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS ‘{ 3
Mome (razdo social): CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA

CHP/CPF: 12.097.585/0001-99
(5olicitante sem inscrigdo no Cadastro de Contribuintes do ICMS/5C)

Esta certiddo é vilida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPI informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagio pessocal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, € certificado
que nJo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispogitivo Legal Lei n® 3938/66, Art. 154
Mamers da certiddao: 200140018851455

Data de emissdo: 14/02/2020 14:48:05
Yalidade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pefo artigo 18 da Lein 14042020

15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pégina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http:/ fwww.sel sc.gov.br

Este documentao foi assinado digitaimente
Impresso em: 14,/02/2020 14:48:05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PASSO FUNDO

DEPARTAMENTO DE RECEITAS PUBLICAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Contribuinte : 154544 - CONTRIBUTC ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA -
12.097.585/0001-99

Enderego : RUA GOMERCINDO PERUCCI, 3462,

Bairro 1 BOQUEIRAOQ

Cidade/UF/CEP : PASSO FUNDO/RS 99025-520
End Atv/Imdvel: 2 i

E CERTIFICADO, que o contribuinte acima identificado, acha-se quite com a Finangas
Municipal até a presente data. Fica, todavia, ressalvado o direito da Finangas Municipal de cobrar
quaisquer débitos que venham a ser apurados.

Emitida as 08:43 16/01/2020
Validade até 14/07/2020

Passo Fundo, 16 de JANEIRO  de 2020

Esta Certiddo produzira efeito pelo Prazo de 180 dias, a contar da data de expedicao.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Passo
Fundo na Internet, no endereco hitp:/fwww pmpf.rs.gov. briservigo.

9422.3170.QRI19.0016
Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.



13/03/2020 Consulla Reguiaridade do Empregador

CAIYXA

CAIXA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  12.097.585/0001-99
Raz3o0 Social:CONTRIBUTO CAPACITAGAD LTDA

Enderego: R GOMERCINDO PERUCCI 3462 / BOQUEIRAD / PASSO FUNDO / RS/
99025-520

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:03/03/2020 a 01/04/2020

Certificacdo Nimero: 2020030304202877788242
Informacdo obtida em 13/03/2020 16:07:40

A utilizacSo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:ficonsulta-cr.caixa.gov.orcensullacripagesiistaCmpregadores i



2000172020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA
CNPJ: 12.097.585/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br= ou <http:fwww.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 09:09:39 do dia 20/01/2020 <hora e data de Brasllia>.
Valida ate 18/07/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 0583.08A7.8375.698D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judicirio do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agio

falimentar, concordataria, recuperacio judicial e extrajudicial em tramitacfio contra a seguinte
parte interessada:

CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA, CNPJ 12087585000199, Enderego - RUA
MOROM, 768, CENTRO, PASSO FUNDO/RS.

4 de Fevereiro de 2020, as 10:08:29

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte inleressada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacdo, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internel, endareco
hitp:/iwww.tjrs.jus.br, menu Servigos > Alvara de Folha Caorrida / Certidées Judiciais,
informando o seguinte codigo de controle; 04d2e2a5defdle13fb4bB543cfif67 bb

(4



FODER JUDICIARIO \ ‘{5

JUSTICA DO TREABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 12.097.585/0001-99
Certiddaoc n®: 1261458/2020
Expedicdo: 14/01/2020, 3= 14:25:51
Validade: 11/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio,

Certifica-se gue CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritol{a)l no CNBJ scb o n°®

12.097.585/0001-99, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No casc de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag@o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as cbrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piiblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



: i #! ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2§ | SECRETARIA DA FAZENDA &
RECEITA ESTADUAL f &
| 49

Certiddo de Situagdo Fiscal n® 0014561773

Identificacdo do titular da certidao:
CMNPJ: 12.097.585/0001-99

Cerificamos que, aos 14 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2020, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enguadra-se na seguinte situagio:
CERTIDAO NEGATIVA

Observactes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessério, solicite documento de
identificacda,

Esta certidao NAO E VALIDA para comprovar;
a) a guitagao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) & no

Programa Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b} em procedimento judicial e extrajudicial de inventario de arrolamento, de separago, de divorcio e de dissolugio de

unido estavel, a quitagao de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81),

Mo caso de doagdo, a Certiddo de Quitagio do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagéo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certid@o ndo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagbes e vir a cobrar, a qualguer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao & valida até 13/4/2020.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

Autenticacao: 0024288955
A autenticidade deste documento deverd ser confirmada em https:/iwww.sefaz.rs.gov.br .




ESTADO DE SANTA CATARINA bt
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

MNome (razdo social): CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA
CHPJfCEF; 12.097.585/0001-99
{Solicitante sem inscrigdo no Cadastro de Contribuintes do ICMS/5C)

Esta certiddo é valida para o ndmero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que nio consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome ¢ o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentacdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositive Legal: Lei n® 3938766, Art. 154
Mamero da certiddo: 200140018851455

Data de emissio: 14/02/2020 14:48:05
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

madificado pelo artigo 18 da Lein 147042020
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estado da Farenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento fol assinado digitalmente
Impresso em: 14/02/2020 14:48:05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL { £ | o F
MUNICIPIO DE PASSO FUNDO

DEPARTAMENTO DE RECEITAS PUBLICAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Contribuinte : 154544 - CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA -
12.027.585/0001-99

Endereco : RUA GOMERCINDD PERUCCI, 3462,

Bairro : BOQUEIRAD

Cidade/UF/CEP : PASSO FUNDO/RS 99025-5320
End Atv/Im&vel: -

E CERTIFICADO, que o contribuinte acima identificado. acha-se quite com a Finangas
Municipal até a presente data. Fica, todavia, ressalvado o direito da Finangas Municipal de cobrar
guaisquer débitos que venham a ser apurados.

Emitida as 08:43 16/01/2020

Validade até 14/07/2020
Passo Fundo, 16 de JAMEIRO de 2020

Esta Certiddo produzira efeito pelo Prazo de 180 dias, a contar da data de expedicao,

A autenticidade desta certid@o devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Passo
Fundo na Internet, no endereco http:/fwww.pmpf.rs.gov.br/servigo.

9422.3170.QRIS.0016
Qualquer rasura torara o presente documento nulo.



Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAlIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  12.097.585/0001-99
Razdo Social:CONTRIBUTO CAPACITACAD LTDA

Enderego: R GOMERCINDO PERUCCI 3462 / BOQUEIRAD / PASSO FUNDO / RS /
99025-520

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio gue lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situaco regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.,

Validade:03/03/2020 a 01/04/2020

Certificagdo Nimero: 2020030304202877788242
Informacao obtida em 13/03/2020 16:07:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htlps:!lconsulla-cif.caixa.gov.briconsullacipages/listaEmpregadores jsf

Pl
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2010172020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradeoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA
CNPJ: 12.097.585/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da UniSo (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:iwww.pgfn.gov.br=,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:09:39 do dia 20/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/07/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 0583.08A7.8375.698D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

23
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ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sisternas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certiddo por ndo constar distribuig8o de agéo

falimentar, concordataria, recuperacio judicial e extrajudicial em tramitago contra a seguinte
parte interessada:

CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA, CNPJ 12097585000199, Endereco - RUA
MOROM, 768, CENTRO, PASS0O FUNDO/RS.

4 de Fevereiro de 2020, as 10:08:29

OBSERVAGOES:

A aceitac@o desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagio, bem como & verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internel, endereco
http://www.tjrs.jus.br, menu Servigos > Alvara de Folha Corrida / Certiddes Judiciais,
informando o seguinte cadigo de controle: 04d2e2a5defd3e13fbd4b8543ciff6Thb




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARICS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 12.097.585/0001-99
Certiddo n®: 1261458/2020
Expedigdo: 14/01/2020, &s 14:25:51
Validade: 11/07/2020 - 180 {cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA
(MATRIZ E PILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

12.097.585/0001-99, NRO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consvolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalhco, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesgdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto 3s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdoc Prévia.



: Ministério da Economia N° DO PROTOCOLOD (Uso da Junta Comarcial) . ""fd_,_,_., -
4. Secretaria de Governo Digital Joae
i Dopartamento Nacional de Registro Empresarial e Integragan 5 |
M 4 Secretaria de Desenvolvimanto Econémico e Turismo | /Z
: 4
NIRE (da sede ou filial, quande a Cdigo da Naturaza M= de Matricula do Agente %,
sede for om outra LIF) Jurichica Auxiliar do Comércio i
43206653994 2062
T - REQUERTRMERNTD

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial @ Servigos do Rio Grande do Sul

Nome: CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comeércio)

N°® FCN/REMP
T Mg
N'DE CODIGD CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO RSP1800310256
1 E ALTERACAD
206 PROCURACAO (QUANDO INSERIDA NO PROCESSO)

1
051 i CONSOLIDACAC DE CONTRATO/ESTATUTO
2211 1 ALTERACAD DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIFID
2003 1 ALTERACAQ DE SOCICVADMINISTRADOR
PASSO EUNDO Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Momea:
Assinatura: -
11 Dezembro 2019 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[Joecisio sincuLar []JpecisAo coLeGiapa
Mome(s} Empresarial{ais) Igualiais) ocu semalhante(s):
S =] PI'I:K}BEBQ am Ordermn
D I:I A decisio
— - o i I,
. Data
CJeto s [(nto o 1 Responsavel
Data Responsivel Drata Responsdveal

DECISAD SINGULAR i s el
2" Exigéncia 3* Exigéncia 4" Exigncia wiglncia
D Frocesso em exigéneia. (Vide despacho em folha anaxa)

5 Processo deferido. Publigua-se e arquive-se. [:I D D I:I

|__I Processo indeferido. Publique-se.

S
Data Responsdvel
DECISAO COLEGIADA 2° Exiglncia 3° Exighncia 4* Exiglincia 5® Exiglncia

Processo am exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido, Publique-se o arguive-se. D D I:I D

[] Processo indeferido. Pubiique-se.

! e

Data Vogal Vogal Viogal

Prasidente da Turma

OBSERVAGOES

-4 Junta Comercial, Industrial & Servigos do Rio Grande dao Sul
ﬁ Certifico registro sob o n® 5226998 em 12122019 da Empresa CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA, Nire 43206653994 e protocalo
194839239 - 031272019, Autenticagdo: CEECTMHTBTFEBEHEU1BE.EF51AF39C:T2F&FF9'E. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Sacretario-
Geral. Para validar este documento, acesse http:/fjucisrs.rs.gov.brivalidacao @ informe n® do protocolo 19/482.923-1 e o codigo de seguranga 9Jhy
Eslta copia foi autenticada digitalmenta & assinada sm 1241 212010 por Carlos Vicente Barmardoni Gungalves Secratario-Geral. |
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
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ALTERACAOQO SOCIAL - N° 03 SOCIEDADE LIMITADA

1. ADRIANO DOS SANTOS, de nacionalidade brasileira, advogado, solteiro, natural de Passo
Fundo/RS, nascido em 14/1 1/1986, CPF: 014.112.230-71, portador da CI n°® 1062861362 - 5SP/RS,
residente e domiciliado na Entrada Engenheiro Luiz Englert, RS 135, km 25, Interior, CEP 99.170-000,
Sertio/RS, e,

2. BEATRIS DE_GOIS, brasileira, separada Jjudicialmente, nascida no dia 30/11/ 1963, CPF
393.197.330-15, portadora da CI nimero 3019922412 SS5P/RS, residente na Rua Gomercindo Perucci,
nimero 3462, bairro Boqueirio, Passo Fundo/RS, CEP: 99025-520; PROCURADORA : BARBARA
DE GOIS SCHNORNBERGER PEREIRA . advogada, brasileira, solteira, nascida em 27/06/ 1994,
inscrita no CPF sob o n® 029.764.020-86 ¢ RG n° 9111417871 S5P/RS, residente e domiciliada na Rua
Lava’Pés, n® 3462, Boqueirio, CEP 99025-120, no Municipio de Passo Fundo/RS, e,

3. BARBARA DE GOIS SCHNORNBERGER PEREIRA, advogada, brasileira, solteira, nascida em
27/06/1994, inscrita no CPF sob o n” 029.764.020-86 ¢ RG n®° 9111417871 SSP/RS, residente e
domiciliada na Rua Lava Pés, n® 3462, Boqueirio, CEP 99025-120, no Municipio de Passo Fundo/RS,

UNICOS SOCI0S componentes da Sociedade Limitada que gira sob a denominagiio social de
CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS LTDA, CNPJ: 12.097.585/0001-99, estabelecida na
cidade de Passo Fundo/RS, na Rua Gomercindo Perucci, nimero 3462, Bairro Boqueiriio, CEP 95025-
520, com seu Contrato Social devidamente registrado e arquivado na JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, sob ndmero 43206653994, em data de 10/06/2010,
RESOLVEM DE MUTUO ENTENDIMENTO e comum acordo, por esta ALTERACAQ, modificar

4 composigio da sociedade para a retirada de s6cio, redistribuicio do capital social e alteracio do

DA ALTERACAO DE ENDERECO, DA RETIRADA DE SOCIO, DO PAGAMENTO DE PRO-
LABORE, DA FORMA DE DISTRIBUICAO DE LUCRO.

1. A sociedade passa a ter como enderego de sede e domicilio a Rua Morom, n® 768, Centro, CEP 99.010-
030, Passo Fundo/RS.

2. A s6cia BEATRIS DE GOIS, por este ato na condigio de cedente, cede e transfere a totalidade de sua
participagiio no capital social da sociedade, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para a sécia
BARBARA DE GOIS SCHNORNBERGER PEREIRA.

Pardgrafo tnico. O sécio cedente declara haver recebido todos os seus direitos e haveres, perante a
sociedade, retirando-se da sociedade, nada mais tendo a declarar, seja a que titulo for, nem do cessiondrio
€ nem da sociedade, dando-lhes plena, geral, rasa e irrevogivel quitagiio, sendo que ndo mais terd
responsabilidade pelos atos da sociedade,

3. O capital social da sociedade se manterd em RS 30.000,00 (trinta mil reais), subdivido em cem gquotas

de RE 300,00 (trezentos reais), distribuidas da seguinte forma:

a) O sécio Adriano dos Santos. com total integralizado de R$ 19.800,00 (dezenove mil e
oitocentos reais), mantém-se com sessenta e seis quotas, ou seja, sessenta e seis por cento do
total.
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b) A sécia Bdrbara de Gois Schnornberger Pereira, com total integralizado de ES 10.200,00 (de=
mil e duzentos reais), nove mil reais j4 integralizados somado aos mil e duzentos reais cedidos
neste ato, passa a ter frinta e quatro guotas, ou seja, trinta e quatro por cento do total.

5. A administragiio da sociedade caberi ao sécio ADRIANO DOS SANTOS e a sdcia BARBARA DE
GOIS SCHNORNBERGER PEREIRA, com os poderes e atribuigoes de administrador para ambos, que
podem assinar e firmar contratos relativos as atividades fins da sociedade, sem a necessidade de anuéncia
do outro, vedado, no entanto, nas atividades estranhas ao interesse social ou para assumir obrigagdes,
seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da
sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

6. Os sGeios Adriano dos Santos e Bérbara de Gois Schnornberger Pereira, pelos servigos prestados a
sociedade, receberiio, cada um, pré-labore mensal no valor de um saldrio minimo, que serd devido
somente nos meses em gue houver receita bruta apurada, e serd pago até o segundo dia qtil do més
subseguente.

7. Os sécios Adriano dos Santos e Birbara de Gois Schnornberger Pereira receberiio antecipagio de
lucros, mensalmente, que serd paga até o terceiro dia 1itil do més subsequente, nos valores obtidos com
a aplicagiio das seguintes férmulas:

- Sécio Adriano dos Santos; valor total de receita ingressa no més, multiplicado por 0,5 (cinco
décimos) e multiplicado por 0,66 (sessenta e seis centésimos), menos o valor pago de pré-labore
ao sdcio na mesma competéncia.

_ Sécia Barbara de Gois Schnornberger Pereira: valor total de receita ingressa no més multiplicado
por 0,5 (cinco décimos) e multiplicado por 0,34 (trinta e quatro centésimos), menos o valor pago
de pré-labore a socia na mesma competéncia,

Os artigos e condigdes do Contrato Social, que por forga deste instrumento nio foram
modificados, continuam em pleno vigor e ratificadas.

DA CONSOLIDACAO

1. ADRIANO DOS SANTOS, de nacionalidade brasileira, advogado, solteiro, natural de Passo
Fundo/RS, nascido em 14/11/1986, advogado, CPF: 014.112,230-71, portador da CI n® 1062861362 -
SSP/RS, residente e domiciliado na RS 135, km 25, Interior, CEP 99.170-000, Sertio/R5;

2. BARBARA DE GOIS SCHNORNBERGER PEREIRA, brasileira, advogada, solteira,
nascida em 27/06/1994, advogada, inscrita no CPF sob o n°® 029.764.020-86 e RG n® 911 1417871
SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Lava Pés, n® 3462, Boqueirdo, Passo Fundo/RS, CEP 99025-
120.

A vista da modificagfio ora ajustada consolida-se o contrato social, com as seguintes cldusulas:

DA DENOMINACAOQ, SEDE, OBJETO E DURACAO

4 Junta Comercial, Industrial @ Servigos do Rio Grande do Sul
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1° - A sociedade girard sob a denominagio social de CONTRIBU ESTUDOS TRIBUTARI

LTDA.

7% _ A sociedade estd domiciliada na Rua Morom, n® 768, Centro, CEP 99.010-030, Passo Fundo/RS.
3* - A sociedade tem por objeto social as atividades de:

_ Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizdveis / CNAE: 62.02-
3-00.

_ Atividades de consultoria e auditoria contdbil e tributdria / CNAE: 6920-6/02.

_ Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial / CNAE: 8599-6/04.

- Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposiges e festas / CNAE: 8230-0/01.

- Edigdo de livros / CNAE 5811-5/00.

- Edigiio de revistas / CNAE 5813-1-00.

4" - A sociedade é por tempo de duragio indeterminado e suas atividades iniciaram em 25 de maio de
2010.

DO CAPITAL SOCIAL

5" - O capital social serd de R 30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 100 (cem) quotas de R$ 300,00
(trezentos reais) cada uma delas, com s seguintes valores por socio:

- ADRIANO DOS SANTOS subscreve o valor de RS 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais),
em moeda corrente nacional.

_BARBARA DE GOIS SCHNORNBERGER PEREIRA subscreve o valor de R% 10.200,00 (dez
mil e duzentos reais), em moeda corrente nacional.

5.1. O capital social fica distribuido da seguinte forma:

Sacio Quotas = Subscrigio  Percentual
Adriano dos Santos  66quotas | R$ 19.800,00 = 66%
Bérbara de Gois Schnornberger Pereira | 34 quotas | R$ 10.200,00 34%

DA RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS

6" - A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagao do capital social.

DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE E SUA REMUNERACAO

7% . A administragio da sociedade caberd ao sécio ADRIANO DOS SANTOS e a s6cia BARBARA
DE GOIS SCHNORNBERGER PEREIRA, com os poderes ¢ atribuigies de administrador para
ambos, que podem assinar e firmar contratos relativos as atividades fins da sociedade, sem a
necessidade de anuéncia do outro, vedado, no entanto, nas atividades estranhas ao interesse social ou

3
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